Администрация городского округа
муниципального образования
«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От

	№

	г.Саянск

	О внесении изменений в муниципальную программу «Молодежная политика в муниципальном образовании «город Саянск», утвержденную постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 24.09.2019 № 110-37-1065-19

В целях корректировки средств на выполнение мероприятий по муниципальной программе «Молодежная политика в муниципальном образовании  «город Саянск» на территории городского округа муниципального образования «город Саянск» в 2021 году, руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.   Внести изменения в муниципальную программу «Молодежная политика в муниципальном образовании  «город Саянск» от  24.09.2019 № 110-37-1065-19 (в редакции от 23.12.2020 № 110-37-1259-20 (опубликовано в газете «Саянские зори» от 03.10.2019 № 39 стр. 4, от 31.12.2020 стр.1  вкладыша «Официальная информация»)  и изложить в  редакции согласно приложению  к настоящему постановлению.
2.    Муниципальному казенному учреждению «Управление по финансам и налогам» администрации муниципального образования «город Саянск» обеспечить финансирование программы в пределах бюджетных ассигнований, утвержденных в местном бюджете на  соответствующие годы.
3.   Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа муниципального образования «город Саянск» (http://sayansk-pravo.ru), в газете «Саянские зори» и разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск»  в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

   Мэр  городского округа
   муниципального образования
   «город Саянск»				                     	                   О.В. Боровский

Исп. Смородина А.В.
тел. 58155

Приложение
к постановлению  администрации
городского округа
муниципального образования «город Саянск»
                                                                                                                         от____________ № _____________

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
"МОЛОДЕЖНАЯ ПОЛИТИКА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ
"ГОРОД САЯНСК" НА 2020 - 2025 ГОДЫ

Глава 1. Паспорт программы

	N п/п
	Наименование характеристик муниципальной Программы
	Содержание характеристик муниципальной программы

	1.
	Правовое основание разработки муниципальной Программы
	1. Бюджетный кодекс Российской Федерации.
2. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
3. Государственная программа Иркутской области "Молодежная политика" на 2019 - 2024 годы, утвержденная Постановление Правительства Иркутской области от 01.11.2018 N 797-пп.
4. Закон Иркутской области от 17.12.2008 N 109-ОЗ "О государственной молодежной политике в Иркутской области".
5. Устав муниципального образования "город Саянск".
6.  Порядок разработки муниципальных программ, формирования, реализации и оценки эффективности указанных программ муниципального образования "город Саянск", утвержденный постановлением администрации муниципального образования "город Саянск" от 10.06.2021 N 110-37-706-21

	2
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	 Администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»

	3.
	Соисполнители муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление образования муниципального образования «город Саянск»

	4.
	Участники муниципальной программы (подпрограммы, участники мероприятий программы (подпрограммы)
	-

	5
	Цель муниципальной Программы
	Обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи

	6
	Задачи муниципальной Программы
	- реализация творческого потенциала молодежи, выявление и поддержка талантливой молодежи;
- развитие системы профориентации молодежи города, трудовой занятости подростков;
- формирование у молодежи позитивного отношения к институту семьи, традиционным семейным ценностям;
- развитие системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи;
- поддержка добровольческих инициатив молодежи;
- поддержка мероприятий, направленных на повышение политической грамотности молодежи, развитие молодежного парламентаризма.

	7
	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	8.
	Сроки реализации муниципальной Программы

	Программа реализуется в течение 2020 - 2025 годов.

	9
	Объем и источники финансирования муниципальной Программы

	Источники финансирования
	За весь период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Муниципальная программа "Молодежная политика в муниципальном образовании "город Саянск" на 2020 - 2025 годы"

	Всего, в том числе:
	3608,17
	626,17
	390,0
	425,0
	377,0
	870,0
	920,0

	Местный бюджет
	3322,31
	340,31
	390,0
	425,0
	377,0
	870,0
	920,0

	Областной бюджет
	285,86
	285,86
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	10.
	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- Увеличение доли молодежи в возрасте 14 - 17 лет, прошедшей профориентацию от общего числа целевой аудитории до 12,2%;
- Увеличение доли молодежи, принявшей участие в мероприятиях, патриотической направленности, от общей численности молодежи города до 13,5%;
- Увеличение доли молодежи принимающей участие в добровольческой деятельности от общей численности молодежи города до 16%.
- Увеличение доли молодежи принимающей участие в мероприятиях направленных на выявление и поддержку талантливой молодежи от общей численности молодежи города до 16%.

Глава 2. Характеристика текущего состояния сферы реализации
молодежной политики

Эффективная молодежная политика - один из важнейших инструментов развития города, роста благосостояния его граждан и совершенствования общественных отношений. Именно молодежь является наиболее перспективным объектом инвестиций, поэтому проблема общественно-политического, социально-экономического и духовно-культурного развития молодежи является одной из наиболее приоритетных задач развития города Саянска.
По данным территориального органа федеральной службы государственной статистики по Иркутской области в городе Саянске соотношение числа молодежи к общему количеству населения на протяжении последних пяти лет является стабильным и составляет в среднем 26%.
В городе Саянске, благодаря реализации муниципальной программы создана основа для достижения долгосрочных целей по воспитанию у молодых граждан потребности в активном и здоровом образе жизни, развитии гражданской позиции, трудовой и социальной активности. Сегодня имеются необходимые социальные и экономические предпосылки для программного закрепления наметившихся положительных тенденций. В современных условиях разные сферы городской молодежной политики требуют углубления и дальнейшего развития.
Программа построена на обоснованном учете потребностей всех молодых граждан города, направлена на поддержку позитивных тенденций в становлении и развитии молодого поколения, усиление степени противодействия деструктивному влиянию окружающей среды и активной общественной деятельности на благо города и государства.
В Программе обозначены основные направления развития молодежной политики в г. Саянске, на основании которых Исполнитель Программы ежегодно разрабатывает план приоритетных мероприятий среди молодежи, учитывая потребности и инициативы молодежного сообщества.
Каждый молодой саянец, опираясь на собственный опыт, знания, достижения, образование, инициативу, желание участвовать в социально значимых проектах, инициативах должен иметь возможность реализовать свой потенциал.
В городе действуют молодежные общественные организации и объединения, которые давно зарекомендовали себя как надежные партнеры органов муниципальной власти, защитники интересов молодежи и проводники муниципальной молодежной политики.
Программа "Молодежная политика в муниципальном образовании "город Саянск" на 2020 - 2025 годы определяет комплекс мер в области молодежной политики. Использование программного метода определяется комплексной, межотраслевой природой молодежной политики.
Отдел по физической культуре, спорту и молодежной политике администрации муниципального образования "город Саянск" выполняет в системе молодежной политики аналитические и координационные функции, обеспечивая межведомственное сотрудничество и взаимодействие различных структур, организаций и предприятий, ведущих работу с молодежью, финансирование городских социально значимых проектов и мероприятий.
В настоящее время систематизированы молодежные мероприятия, проводимые структурными подразделениями администрации города Саянска и общественными организациями, обеспечен межведомственный подход.
Необходимо дальнейшее развитие созданных в городе систем, содействующих стимулированию социально значимой деятельности молодых людей, реализации творческого потенциала молодежи,- выявлению и поддержке талантливой молодежи,- подготовке молодежи к участию в общественно-политической жизни города и области, социальным отношениям, развитию деловой активности, развитию добровольческого движения.

Глава 3. Цель и задачи программы.

Цель - обеспечение успешной социализации и эффективной самореализации молодежи.
Задачи по достижению цели:
1. Реализация творческого потенциала молодежи, выявление и поддержка талантливой молодежи.
2. Развитие системы профориентации молодежи города, трудовой занятости подростков.
3. Формирование у молодежи позитивного отношения к институту семьи, традиционным семейным ценностям.
4. Развитие системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи.
5. Поддержка добровольческих инициатив молодежи.

Глава 4. Объем и источники финансирования программы.

       Финансирование мероприятий программы планируется осуществить за счет средств местного бюджета в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в решении Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
       Объем финансирования муниципальной программы ежегодно уточняется в соответствии с решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.
      В ходе реализации программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться с учетом утвержденных расходов местного бюджета на текущий финансовый год.

Таблица 1

	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	За весь период реализации программы
	В том числе по годам

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	Всего, в том числе:
	3608,17
	626,17
	390,0
	425,0
	377,0
	870,0
	920,0

	Администрация
	1561,17
	[bookmark: _GoBack]426,17
	65,0
	100,0
	50,0
	460,0
	460,0

	Управление образования
	2047,0
	200,0
	325,0
	325,0
	327,0
	410,0
	460,0

	Местный бюджет
	3322,31
	340,31
	390,0
	425,0
	377,0
	870,0
	920,0

	Областной бюджет
	285,86
	285,86
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Глава 5. Ожидаемые результаты реализации программы.

Реализация Программы позволит:
1) Увеличить долю молодежи в возрасте 14 - 17 лет, прошедшей профориентацию от общего числа целевой аудитории до 12,2%.
2) Увеличить долю молодежи, принявшей участие в мероприятиях, патриотической направленности, от общей численности молодежи города до 13,5%.
3) Увеличить долю молодежи принимающей участие в добровольческой деятельности от общей численности молодежи города до 16%.
4) Увеличить долю молодежи принимающей участие в мероприятиях направленных на выявление и поддержку талантливой молодежи от общей численности молодежи города до 16%.

Таблица 2

Показатели результативности Программы
	N п/п
	Наименование показателя результативности
	Ед. изм.
	Базовое значение показателя результативности
	Значение показателя результативности по годам реализации подпрограммы

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Доля молодежи в возрасте 14 - 17 лет, прошедшей профориентацию от общего числа целевой аудитории
	%
	10
	10,5
	11
	11,5
	11,8
	12,0
	12,2

	2
	Доля молодежи, принявшей участие в мероприятиях, патриотической направленности, от общей численности молодежи города
	%
	12
	12,5
	12,5
	13,0
	13,2
	13,5
	13,5

	3
	Доля молодежи принимающей участие в добровольческой деятельности от общей численности молодежи города
	%
	7
	8
	10
	12
	14
	16
	16

	4
	Доля молодежи, принимающей участие в мероприятиях направленных на выявление и поддержку талантливой молодежи от общей численности молодежи города
	%
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

Глава 6. «Система мероприятий программы
Таблица 3
	N п/п
	Наименование основных мероприятий
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участники
	Период реализации
	Объем финансирования всего, тыс. руб.
	В том числе по годам, тыс. руб.

	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	Связь с показателями результативности программы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1.
	Поддержка талантливой, молодежи, молодежных инициатив.

	1.1.
	Проведение мероприятий, направленных на выявление и поддержку талантливой молодежи
	администрация
	В течение года
	МБ

	211,83
	47,83
	33,0
	10,0
	5,0
	58,0
	58,0

п.4 таблицы 2

	ОБ
	120,0
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2.
	Стипендия победителю   конкурса «Ученик года»
	администрация
	В течение года
	МБ
	72,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	п.4 таблицы 2

	ИТОГО:
	МБ
	283,83
	59,83
	45,0
	22,0
	17,0
	70,0
	70,0

	ОБ
	120,0
	120,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Профориентация молодежи, организация трудовой занятости подростков и молодежи.

	2.1.
	Организация и проведение экскурсий на производственные предприятия
	администрация
	В течение года
	МБ
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	п.1 таблицы 2

	2.2.
	Городской конкурс молодых специалистов
	администрация
	В течение года
	МБ
	372,0
	0,0
	0,0
	8,0
	4,0
	180,0
	180,0
	п.4 таблицы 2

	2.3.
	Формирование и поддержка трудового отряда молодежи
	Управление образования
	В течение года
	МБ
	2047,0
	200,0
	325,0
	325,0
	327,0
	410,0
	460,0
	п.1 таблицы 2

	ИТОГО:
	МБ
	2439,0
	200,0
	325,0
	333,0
	331,0
	600,0
	650,0

	3
	Пропаганда семейных ценностей, взаимодействие с молодыми семьями.

	3.1.
	Конкурсы и мероприятия для молодых семей
	администрация
	В течение года
	МБ
	81,17
	6,17
	0,0
	10,0
	5,0
	30,0
	30,0
	п.4 таблицы 2

	ОБ
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	МБ
	81,17
	6,17
	0,0
	10,0
	5,0
	30,0
	30,0

	ОБ
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4
	Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи.

	4.1.
	Патриотические конкурсы и мероприятия с молодежью
	администрация
	В течение года
	МБ

	138, 14
	28,14

	0,0
	20,0
	10,0
	40,0
	40,0
	п.2 таблицы 2

	ОБ
	65,86
	65,86
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	4.2.
	Организация, проведение и награждение победителей городских военно-спортивных мероприятий
	администрация
	В течение года
	МБ
	20,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	10,0
	10,0
	п.1 таблицы 2

	Итого:
	МБ
	158,11
	28,14
	0,0
	20,0
	10,0
	50,0
	50,0

	ОБ

	65,86
	65,86
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	5
	Поддержка добровольческого движения.

	5.1.
	Конкурсы, акции и мероприятия по развитию и поддержке добровольчества
	администрация
	В течение года
	МБ

	265,17

26,17

	0,0
	30,0
	9,0
	100,0
	100,0
	п.3 таблицы 2

	ОБ
	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого:
	МБ
	265,17
	26,17
	0,0
	30,0
	9,0
	100,0
	100,0

	 ОБ

	50,0
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	6
	Развитие молодежного парламентаризма

	6.1.
	Организация мероприятий по формированию политической активности молодежи
	администрация
	В течение года
	95,0
	20,0
	20,0
	10,0
	5,0
	20,0
	20,0
	п.4 таблицы 2

	Итого:
	95,0
	20,0
	20,0
	10,0
	5,0
	20,0
	20,0

	Итого по программе, в том числе:
	3608,17
	626,17
	390,0
	425,0
	377,0
	870,0
	920,0

	местный бюджет
	3322,31
	340,31
	390,0
	425,0
	377,0
	870,0
	920,0

	областной бюджет
	285,86
	285,86
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

   Мэр  городского округа
   муниципального образования
[bookmark: Par202]  «город Саянск»																О.В. Боровский

Исп. Смородина А.В.
тел. 58155